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[bookmark: _Hlk166161872]Введение
Благотворительная деятельность на протяжении различных исторических эпох и в рамках разнообразных экономических систем представляет собой сложную активность, обусловленную различными факторами. Развитие благотворительности в свою очередь играет ключевую роль в формировании устойчивого и справедливого общества. Эффективное использование ресурсов и социальные инвестиции помогают решать сложные социальные проблемы, стимулируют инновации, способствуют укреплению гражданского общества и демократии. Вопросы поддержки и развития благотворительности в рамках современных европейских обществ остаются актуальными и по сей день, и Россия в этом отношении не является исключением. Однако, процесс институционализации российской благотворительности были осложнены советским периодом, когда подобного рода активность была буквально упразднена, а вопросы социальной поддержки были переданы под государственное управление. С одной стороны, ответственность за оказание помощи нуждающимся, бедствующим и больным лежит на плечах государства, долг которого заботится о своих гражданах. С другой - социальная политика государства имеет несколько принудительный характер, что противоречит определению благотворительной деятельности. Помимо этого, деятельность благотворительных организаций часто выходит за пределы национальных государств, имея общечеловеческий характер. Наличие определенных «уязвимых» социальных групп, привлекает внимание людей по всему миру, вызывает эмоциональное сострадание и стимулирует предпринимать меры, направленные на улучшение ситуации неблагополучия. Отношения между социальной политикой государства и филантропией обычно характеризуются взаимодополняемостью и взаимовлиянием. Государственные программы и инициативы в области социальной защиты и поддержки часто дополняются и расширяются благодаря филантропической деятельности. В то же время филантропия может выступать в качестве катализатора изменений, активизируя общественное сознание и мобилизуя ресурсы для решения социальных проблем.[footnoteRef:1] Однако, существует и ряд вызовов и проблем в отношениях между социальной политикой государства и филантропией. Возможны конфликты интересов, недостаточная координация действий, а также риск использования филантропии в качестве инструмента политического влияния. В отличие от государственной социальной политики, филантропия основывается на принципах добровольности и благотворительности. Она играет важную роль в дополнении и расширении возможностей государственных программ, а также в реализации конкретных проектов и инициатив, которые могут оставаться вне сферы внимания государственных структур. Ключевым аспектом преодоления проблем и улучшения сотрудничества является создание необходимых условий для развития института филантропии. [1: James M. Ferris Philanthropy as a Catalyst / Stanford Social Innovation Review/ Philanthropy & Funding/ 2017 // URL: https://ssir.org/articles/entry/philanthropy_as_a_catalyst# (дата обращения: 11.04.2024)]

Актуальность темы исследования. В вопросах поддержки и стимулирования социально-ориентированной деятельности Россия не стала исключением, о чем свидетельствует принятая в 2019 году «Концепция содействия развития благотворительности до 2025 г.». Несмотря на все возрастающий объём социальных расходов как федерального, так и консолидированного бюджетов РФ, отрицательных тенденций в уровне жизни населения наблюдается гораздо больше, чем положительных. Так, в статье, опубликованной в 2013 году в журнале «Финансы и кредит», кандидат экономических наук Ф.И. Ниналалова приводит данные за период с 2006 по 2012 годы и приходит в выводу о необходимости повышения не самих расходов, а качества их реализации.[footnoteRef:2] В другой работе 2019 года команда исследователей МГУ им. Огарева анализирует данные за следующий период с 2012 по 2017 годы и резюмирует о снижении эффективности проводимой социальной политики, начиная уже с 2014 года.[footnoteRef:3] О текущем уровне жизни российского населения (период с 2016 по 2020 гг.) свидетельствует статья Д. А. Ермолиной 2022 года из 3 выпуска научного журнала «Вестник университета». В работе отмечается рост сбережений и ВВП на душу населения, а также улучшение показателя бедности. В то же время наблюдается снижение покупательной способности и потребительской уверенности, а также реальных располагаемых и денежных доходов населения, рост инфляции и закредитованности граждан.[footnoteRef:4] Из вышеперечисленного следует, что государственная политика России в социальной сфере нуждается в преобразованиях и, вероятно, некоторого рода поддержке. [2: Ф. И. Ниналалова Социальные расходы как приоритет бюджетной политики государства, Дагестанский государственный университет / журнал «Финансы и кредит» / Бюджетная система / т. 19, вып. 36, сентябрь 2013 // URL: https://www.elibrary.ru/download/elibrary_20279616_24041573.pdf (дата обращения: 11.04.2024), с .18] [3: Савина Т.Н., Ерастова К.О., Лебедева О.Н. Социальная политика: вызовы, возможности, перспективы // Финансы и кредит. / 2019 / Т. 25, № 2. , С. 426 - 442. // URL: https://doi.org/10.24891/fc.25.2.426 (дата обращения: 11.04.2024), с.430] [4: Ермилина Д.А. Качество жизни в России: краткий обзор//Вестник университета. 2022. № 3. С. 97–107]

В свою очередь, негосударственные некоммерческие организации уже без сомнений вносят весомый вклад в улучшение качества жизни населения и решение местных проблем. В 2022 году по заказу Министерства экономического развития Российской Федерации Всероссийская академия внешней торговли (ВАВТ) оценила вклад российских НКО в сфере благотворительности и волонтерства в экономику страны. Для расчетов использовались как статистические, так и административные данные. На 2021 год этот показатель составил 1,46%, что более чем в 2 раза больше результата 2018 года (0,66%.) Для сравнения, в Австралии вклад НКО в экономику оценивается в 8,5%, в Канаде — 8,3%, в США — 5,9%.[footnoteRef:5] Цифры в целом сопоставимые, однако следует учитывать разность подходов к построению выборки. В Австралии оценивают только негосударственные организации, в Канаде к ним добавляют еще и государственные учреждения. Несмотря на рост показателей, социальный сектор в России находится все еще на начальной стадии становления. Причина кроется в необходимых условиях развития института филантропии, а точнее, в отсутствии таких условий. [5: Н.В. Фреик Инфраструктура филантропии в России: Аналитический обзор исследований / октябрь, 2021 / Центр развития филантропии / Благотворительный фонд Владимира Потанина // URL: https://fondpotanin.ru/upload/iblock/254/iwf0ozuju7tg6qpeckwhw24udyehndc1.pdf (дата обращения: 20.03.2024)]

Степень научной разработанности проблемы. Тема институционального устройства российской благотворительности долгие годы была отнюдь не самой популярной в научном сообществе. В 2007 году опубликована статья «Сон мецената», где рассматривается институт венчурной филантропии как потенциальное звено в связке наука - предприниматели – общество – государство. Также в работе подчеркивается важность благоприятной законодательной среды для формирования и развития института благотворительности в России.[footnoteRef:6] В другой работе 2011 года В. Р. Горячева пишет о теоретических аспектах воздействия благотворительности на экономику, рассматривает различные способы привлечения денежных средств в НКО, а также методы оценки экономической эффективности вложений в некоммерческие проекты. Автор приходит к выводу о необходимости сотрудничества частного социального сектора и государства для достижения социальной стабильности и благополучия.[footnoteRef:7] Еще одна работа, посвященная данной теме – статья аспиранта Северо-Осетинского государственного университета А.С. Кусова «О некоторых тенденциях трансформации института благотворительности в современной России» 2021 года. Итогом работы является определение основных функциональных тенденций российской благотворительности, а именно: поддержки социума и его стабильности, смены ценностных парадигм, интеграции социально-ориентированных организаций и развития инициативности благополучателей.[footnoteRef:8] Необходимо подчеркнуть отсутствие крупных исследований и монографий на тему институциональных проблем российской благотворительности, что само по себе является подтверждением того, что процесс формирования данного института находится лишь в своей начальной стадии. [6: Ульянова О. Ю., Никифорова М.Е. Сон мецената. Венчурная филантропия – институт социальной ответственности бизнеса. // Российское предпринимательство, № 8-1, 2007, с. 111-115] [7: Горячева В. H. Институт благотворительности как инструмент развития экономики и становления гражданского общества России. // МИР (Модернизация. Инновации. Развитие), 2011, т.2 № 4(8), с. 93-98 / URL: https://www.mir-nayka.com/jour/article/view/607/610 (дата обращения: 11.04.2024)] [8: Кусов А. С. О некоторых тенденциях трансформации института благотворительности в современной России // Общество: социология, психология, педагогика. 2021, № 9, С. 86–89 / URL: https://doi.org/10.24158/spp.2021.9.13 (дата обращения: 11.04.2024)]

Помимо этого, в работах основоположников социальных и экономических наук: А. Смита, Д. Рикардо, К. Маркса, Ф. Энгельса, Т. Веблена, Д. Коммонса, П. Бергера, У. Митчелаа, Д. Норта, обоснованы теоретико-методологические основы институционализма, специфика функционирования институтов, а также критерии благосостояния, сущность и виды благ.

[…]

И: Скажите, бывают ли какие-то трудности в этом направлении? Может быть, это отражено в целях фонда на ближайшее будущее?
Э: Мм…я думаю, можно выделить 2 основных проблемы, с которыми мы боремся на уровне сектора. Первая связана с жалостью, на которой основывается пиар-программа большого количества фандрайзинговых фондов. Мне кажется, это не вдохновляющее, а это довольно унизительное чувство по отношению ко всем. Мы бы хотели вызвать чувство сопереживания и сочувствия. Часто приводим этот образ, что если мы идем зимой, и кто-то перед нами упал, то в этот момент никто не думает, стоит ли его подхватить. Это базовое человеческое действие — подхватить человека. И вот это то, к чему бы мы хотели побуждать людей в нашей коммуникации. Потому что образ нуждающегося человека должен ассоциироваться с общественной проблемой, которую можно и нужно решать, а не с эмоциональными порывами. Здесь нужна система, а не эмоции. Вторая тоже связана с изменением некоторого восприятия, но уже среди управленцев НКО. Это касается сотрудников. В маркетинг, например, нужно вкладываться, команда должна быть очень профессиональная, и не должно быть страха хантить людей из коммерческих структур. Часто все упирается в ресурсы и возможности. Но мы также можем предлагать свои услуги, знания взамен. Наша задача, например, в помощи, помогать нашим партнерским организациям, возможно, где-то их консультировать, где-то им давать какие-то новые знания, как их работу систематизировать, объединять их с информационными нашими партнерами, онлайн партнерами, чтобы они могли читать полезные лекции, как вести свои социальные сети, то есть предлагать им обмен. Нужно учиться договариваться.
И: Следующий вопрос касается финансов. Какие способы финансирования использует ваш фонд? Где вы находите средства?
Э: У нас большая часть бюджета, около 65%, это пожертвования физических лиц. У нас есть около шести с половиной тысяч людей, которые подписаны на регулярное пожертвование. Кто-то перечисляет сто рублей в месяц, кто-то перечисляет триста рублей в месяц, кто-то тысячу рублей в месяц. В прошлом году было около 20 тысяч человек, которые оформили разовое пожертвование, и суммарно это, в общем, вот 65% нашего бюджета. Вторая категория — это тоже компании, которые кто-то поддерживает финансово, кто-то передает продукцию, товары, услуги, которые тоже очень нам нужны для работы с клиентами, людей, которые к нам приходят за помощью, мы называем клиентами. Есть еще небольшой процент пожертвований от всяких фондов, которые проводят такие грантовые конкурсы.
И: Какой из способов финансирования эффективнее, на ваш взгляд?
Э: Я думаю, что все круто работает в комплексе, потому что системная поддержка в виде регулярных пожертвований позволяет планировать долгосрочные проекты, которые направлены на профилактику проблемы, ее освещение и т.д., это помогает бороться с самой проблемой, а не ее последствиями. Но адресная поддержка хороша тем, что с ней удобнее работать в плане пиара, рассказывая о конкретных судьбах людей, а также это такая поддержка в виде десятков тысяч людей. Честно говоря, физические лица внушают больше доверия в плане надежности, нежели юр лица, у нас в стране разное случается…но все круто работает именно в комплексе.
И: Хорошо. Теперь я хотела бы поговорить о вопросах инфраструктуры и взаимодействия внутри сектора. Скажите, насколько остро сейчас стоит вопрос касаемо отчетности благотворительных фондов?
Э: На мой взгляд, с вопросами отчетности фондов дела становятся все лучше с каждым годом. В этом году Минюст перешел на тестирование новой системы. Мне кажется, это хорошо для всего сектора, потому что упрощает процесс отчетности. А прозрачность и простота очень привлекательна как для представителей сектора, так и для доноров. Помимо этого, сейчас ведь много цифровых сервисов, которые могут использовать как крутой инструмент для этого.
И: Дарья, ну и завершающие пару вопросов. Насколько сейчас благотворительным фондом легко налаживать партнерство с другими организациями? То есть нет ли каких-то ограничений или спада после пандемии и политических ситуаций и обстановки?
Э: Это касается скорее друзей фонда. Вообще, закон не запрещает работать с иноагентами. Их важно обозначать, к сожалению. Мы со всеми с ними продолжаем дружить. Конечно, статус иноагента для всех это сложно. На прошлом ночлежко-фесте выступали Муся Татебадзе, Ice Peak, Noise, Faсе. Этих людей просто нет сейчас в России, их невозможно позвать. Поэтому мы работаем над тем, чтобы у нас появлялись отношения с людьми, которые работают в России, те люди, которые уехали, но мы стараемся найти тот формат сотрудничества с ними, для которого необязательно быть в России.
И: Скажите, а есть ли конкуренция между фондами?
Э: Я бы так не сказала. Противоречия возникают, но скорее на уровне дискуссии о методах, но конкуренции нет.
И: И последний вопрос. Какие вопросы в секторе, в социальном секторе сейчас наиболее остро стоят, по вашему мнению?
Э: Сейчас наблюдается очень большой запрос на гуманитарную помощь. Но концентрировать все свои ресурсы на этом чревато, потому очень легко откатиться обратно в 90-е, когда много помощи было в основном про бедность и про то, чтобы всех накормить, и никто бы не умер на улице. важно, чтобы развивались новые технологии, новые подходы, усложнение видов помощи, чтобы те люди даже самой сложной категории наших клиентов могли свою помощь получить. Ну и вопрос о высококвалифицированных сотрудниках стоит довольно серьезно. В этом плане сейчас ведется работа, но она не так масштабна, как хотелось бы. Да, пожалуй это все.
И: Я поняла. Огромное вам спасибо за уделенное время. Вы мне очень помогли. Желаю вам больших успехов и всего доброго!
Э: Всего доброго.
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