Отзыв научного руководителя

о работе студентки IV курса Шерстюк Алины Олеговны

над выпускной квалификационной работой на тему:

«Институциональные проблемы благотворительности в России:

эконом-социологический подход»

Выпускная квалификационная работа Шерстюк А.О. посвящена эконом-

социологическому исследованию институциональных проблем благотворительности в России.

Актуальность темы исследования определяется общемировым идеологическим сдвигом в

представлении о том, что оказание общественных услуг может быть передано частному

сектору и при эффективной организации может оказаться коммерчески прибыльным делом. В

странах Глобального Севера сформировалось представление, ставшее впоследствии

доминирующим, что построение экономически устойчивых моделей благотворительности

требует развития соответствующей социальной и институциональной структуры рынка

социальных инвестиций. В связи с этим, основные проблемы развития благотворительности

стали заключаться в привлечении новых владельцев капитала на рынок и в решении сложности

оценки социальной эффективности инвестиций влияния – инвестиций, рассчитанных на

глубинные социальные изменения в обществах и предполагающие отсроченную отдачу.

Примерами успешных фондов, чья деятельность вызвала глубинные социальные изменения в

обществах, в т.ч. в глобальных масштабах, следует назвать: Фонды Ф.Рокфеллера, Г.Форда,

Дж.Сороса, которые финансировали развитие социальных наук (они повлияли на формат

исследований в области развития рыночной экономики и институциональной модернизации,

внедрения принципов демократии в политическую систему, исследований глобализации и

международных отношений, исследования исторической памяти); Фонд Ш.Мерье, который

финансировал изучение работников общественного здравоохранения и способствовал

появлению полевой эпидемологии, вакционологии и развитию культуры вакцинации против

менингококка, бруцеллеза, а также промышленному производству биологических препаратов

(Bioforce, IDEA); Фонд А.Карнеги, который финансировал развитие художественных музеев и

тем самым способствовал появлению новых элит музейных профессионалов, которые

привнесли концепцию «искусства для публики» вместо «искусства для искусства» и др.

Отметим, что вектор социальных изменений всегда задается системой ценностей владельцев

капитала. В выше названных примерах речь идет о владельцах капитала стран Глобального

Севера. Анализируя ситуацию с развитием благотворительности в России по аналогии с

зарубежной, Алина Олеговна задается рядом очень сложных и глубоко взаимосвязанных

исследовательских вопросов: «Какие социальные изменения в обществе происходят благодаря

деятельности российских благотворительных фондов? Какие социальные проблемы им удается

решать, привлекая финансирование? Какие финансовые инструменты – инструменты

социальных инвестиций они используют для этого? Наконец, какие институциональные

проблемы в экосистеме благотворительности существуют, препятствующие ее развитию?»

Свое поисковое исследование она начинает с анализа деятельности благотворительного

Фонда В.Потанина, одной из целевых задач которого является институциональное развитие

благотворительности в России. Опираясь на обзор аналитических исследований Фонда

развитии филантропии В.Потанина, Алина Олеговна отмечает неразвитость сферы спроса

благотворительной помощи в России, т.е. недостаточного количества социальных

предпринимателей, социально ориентированных организаций, объединений волонтеров,

которые хотели бы получить благотворительную финансовую помощь и производить какие-

либо социальные услуги. Другой проблемой она называет отсутствие адекватной методологии,

которая позволила бы правильно классифицировать получателей благотворительной помощи, а

также системы метрик, оценивающих качество произведенных ими социальных услуг. Помимо

этого, Алина Олеговна обозначает 14 групп адресатов-получателей благотворительной помощи

и дает ценностную оценку выбора этих групп адресатов.

Для уточнения понятия социальные инвестиции автор обращается к подходу теоретиков

социальных финансов и социального предпринимательства А. Николлса, Р.Патона и Дж.

Эмерсона, которые представили подробную классификацию социальных финансовых

инструментов. Однако, как отмечает автор, практика использования финансовых инструментов

российскими благотворительными фондами демонстрирует отсутствие широкого опыта

использования социальных инвестиций. По большей части это связано с соблюдением

Федерального закона РФ от 14.07.2022 N 255-ФЗ (ред. от 15.05.2024) «О контроле за

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием». Другими словами, получения

финансирования от иностранных лиц. В то же время практически всеми фондами используется

принцип софинансирования, являющийся основополагающим в западной культуре

благотворительности. В заключении рассмотрения этого вопроса автор подробно описывает

практику эндаумента в России как наиболее прогрессивную и экономически эффективную.

Подробно изучив имеющуюся аналитическую информацию по теме исследования,

Алина Олеговна решила провести самостоятельное социологическое исследование с целью

выявления мнений представителей российских благотворительных фондов о существующих

институциональных проблемах благотворительности, чтобы увидеть картину происходящего не

только сверху, но и снизу. Так, автор проводит серию экспертных интервью с руководителями

фондов (Русфонд, Школа «Летово», МБОО «Ночлежка»). Анализ полученных социологических

данных проводился в программе Atlas.ti., что позволило выделить ряд общих

институциональных проблем для российских благотворительных фондов: законодательные

проблемы (закон о формировании целевых капиталов, закон о предпринимательской

деятельности НКО, отсутствие закона, регулирующего социальные финансовые инструменты);

кадровые проблемы (общую нехватку кадров и недостаточную подготовленность социальных

работников, выпускников государственных ВУЗов, в области финансового менеджмента –

управления инновационными инструментами привлечения финансовых средств в организацию

на принципах софинансирования); сложность в выборе направления социальной деятельности и

производства социальных услуг (как правило, сегодня это помощь детям, животным,

неизлечимо больным людям, экологические инициативы и др., в то время как другие социально

острые вопросы остаются без поддержки и необходимого финансирования). Так автор

приходит к выводу, что на сегодняшний день в России институциональные проблемы

благотворительности связаны, по большей части, с невозможностью воссоздать западную

модель благотворительности. А совсем не с внутренними российскими институциональными

проблемами благотворительности, с реализацией традиционных российских ценностей и

оказания целевой помощи нуждающимся, что является важным условием социального

воспроизводства и развития российского общества.

В целом, выпускная квалификационная работа, несмотря на всю сложность

поставленных в ней задач, выполнена на достаточном аналитическом уровне, отличается

хорошо разработанным инструментарием для проведения прикладного исследования, что

может быть востребовано при дальнейших полевых исследованиях данной темы. За время

подготовки работы Шерстюк А.О. зарекомендовала себя как думающий исследователь,

поднимающий не лежащие на поверхности вопросы, однако часто не соблюдающий временные

рамки сдачи работ. Так финальный вариант выпускной квалификационной работы научному

руководителю в положенный срок представлен не был. Тем не менее, заметим, что данная

работа является законченным самостоятельным исследованием, отвечает всем требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам подобного рода, а Шерстюк Алина

Олеговна заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению подготовки 39.03.01

«Социология».

Доцент кафедры экономической социологии,

кандидат социологических наук Смелова А.А.